

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11/1917-7/11/2017)

Thực hiện Kế hoạch số 642-KH/TWĐTN-TG, ngày 06/9/2017 của Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11/1917-7/11/2017). Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11/1917-7/11/2017), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức đợt tuyên truyền và sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng, làm cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên nhận thức sâu sắc ý nghĩa to lớn của Cách mạng Tháng Mười Nga trong lịch sử nhân loại, qua đó giáo dục ý thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội.

- Làm nổi bật được những thành tựu to lớn trong công cuộc Đổi mới đất nước ta là kết quả của sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác – Lênin vào điều kiện của Việt Nam, củng cố lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý và điều hành của Nhà nước, tạo ra động lực mới trong quá trình thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành với hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả và tiết kiệm, vận động đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi cùng tham gia.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và thời đại của Cách mạng Tháng Mười Nga đối với phong trào cách mạng thế giới và cách mạng Việt Nam; chỉ ra những bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Mười Nga; nguyên nhân dẫn đến sự sụp đổ của hệ thống xã hội chủ nghĩa ở Liên Xô và các nước Đông Âu; bài học đối với sự nghiệp cách mạng và công tác xây dựng Đảng của Việt Nam.

2. Làm rõ những thành tựu của chủ nghĩa xã hội hiện thực trong 100 năm qua, nhất là những thành tựu trong quá trình cải cách, đổi mới ở các nước xã hội chủ nghĩa; những đóng góp của các nước xã hội chủ nghĩa cho hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ, văn minh và tiến bộ xã hội; sự hợp tác giữa các nước xã hội chủ nghĩa với các nước trên thế giới trong bối cảnh toàn cầu hóa; khẳng định mặc dù chủ nghĩa xã hội hiện thực vẫn đang đứng trước nhiều khó khăn, thử thách lớn, nhưng

con đường được mở ra từ Cách mạng Tháng Mười Nga vẫn là một xu thế vận động tất yếu của lịch sử nhân loại.

3. Khẳng định những thành tựu to lớn trong công cuộc đổi mới đất nước ta là kết quả của sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin vào điều kiện cụ thể của Việt Nam; Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

4. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, phủ nhận ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Mười Nga đi tới xóa bỏ chủ nghĩa Mác - Lê nin; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn lợi dụng các vấn đề trong nước, chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. **Tuyên truyền trực quan:**

- Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền trực quan kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga qua hệ thống pa-nô, áp phích, băng –rôn, cờ phướn, giàn không gian, cổng chào...tại các điểm hoạt động, các trụ sở của tổ chức Đoàn, Hội trên các tuyến đường, các tụ điểm trung tâm...đảm bảo cảnh quan môi trường đô thị.

- Tăng cường tuyên truyền thông qua các ấn phẩm, tài liệu, triển lãm, cỗ động... và các hoạt động kỷ niệm cụ thể của cơ quan, đơn vị.

2. **Tuyên truyền thông qua tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi Đoàn, diễn đàn, tọa đàm:**

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, sinh hoạt chi Đoàn về ý nghĩa lịch sử và thời đại của Cách mạng tháng Mười Nga với phong trào cách mạng thế giới và cách mạng Việt Nam; những thành tựu to lớn trong công cuộc đổi mới đất nước ta là kết quả cả sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác – Lê nin vào điều kiện của Việt Nam.

- Cấp chi Đoàn và Đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt đoàn, cấp huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức tọa đàm thanh niên.

3. **Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của Đoàn:** Phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp bộ Đoàn trong công tác tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Mười Nga; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên.

4. **Tuyên truyền thông qua các trang điện tử, mạng xã hội:**

- Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của cách mạng Tháng Mười Nga, thành tựu trong công cuộc đổi mới và quá trình xây dựng xã hội chủ nghĩa ở nước ta trên hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn dân cư, các trang thông tin điện tử, trang facebook của Đoàn thanh niên các cấp, chuyên trang, chuyên mục trên Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh...

- Sử dụng các ấn phẩm tuyên truyền trên mạng internet, mạng xã hội (các video clip, bộ ảnh tuyên truyền, đề cương tuyên truyền...) giới thiệu về hoàn cảnh, diễn biến và ý nghĩa của Cách mạng Tháng Mười Nga; nguyên nhân dẫn đến sự sụp đổ của hệ thống chủ nghĩa xã hội ở Liên Xô và Đông Âu; những thành tựu kinh tế - xã hội trong công cuộc đổi mới và đi lên chủ nghĩa xã hội ở nước ta trong thời gian qua.

- Khuyến khích các hình thức tuyên truyền sáng tạo, trẻ trung, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga vĩ đại!

- Tinh thần Cách mạng Tháng Mười Nga bất diệt!

- Tuổi trẻ Việt Nam góp phần đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng!

- Kiên định chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vận dụng sáng tạo và phát triển phù hợp với thực tiễn Việt Nam!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn:

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11/1917-7/11/2017).

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra cơ sở thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra; nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong phản bác thông tin, quan điểm sai trái; tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của cấp tỉnh và cơ sở cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Chịu trách nhiệm cung cấp và phối hợp Báo, Đài đưa tin hoạt động của tuổi trẻ Ninh Thuận kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga; đăng tải đề cương tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử tỉnh Đoàn, Chương trình “Tạp chí thanh niên”, chuyên mục “Tuổi trẻ Ninh Thuận” trên Báo Ninh Thuận và các phương tiện thông tin khác.

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Cụ thể hóa và ban hành kế hoạch phù hợp với tình hình và điều kiện của địa phương, đơn vị; triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch đến tất cả các cơ sở Đoàn-Hội.

- Có chế độ thông tin, báo cáo và đưa tin kịp thời các hoạt động của địa phương, đơn vị, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn:

- + Báo cáo kết quả hoạt động: trước ngày **10/11/2017**.
- + Gửi tin bài hoạt động: ngay sau khi kết thúc từng hoạt động.

Đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng Mười Nga nhằm tạo hiệu ứng xã hội lan tỏa trong đoàn viên, thanh thiếu niên, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của Đảng và đường lối độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội của Đảng ta, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWĐoàn;
- Ban TG Tỉnh ủy;
- TT.Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc TĐ;
- Lưu VT, Ban TG, đăng Web.



Phạm Thị Thanh Hường